

Color Line Danmark A/S

Norgeskajen 2
9850 Hirtshals
CVR-nr. 45107728

Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 30.03.2017

Dirigent

Navn: Henrik Renneberg

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	9
Balance pr. 31.12.2016	10
Egenkapitalopgørelse for 2016	12
Pengestrømsopgørelse for 2016	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Color Line Danmark A/S
Norgeskajen 2
9850 Hirtshals

CVR-nr.: 45107728
Stiftet: 20.11.1958
Hjemsted: Danmark
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Bestyrelse

Trond Hans Kleivdal, formand
Thomas Gudbjerg
Mette Krabberød
Frode Hansen

Direktion

Henrik Renneberg, administrerende direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Gøteborgvej 18
9200 Aalborg SV

Ledelsesberetning

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	843.913	847.968	824.586	783.860	760.739
Bruttoresultat	78.852	77.838	81.658	86.259	86.340
Driftsresultat	751	189	88	10.454	6.751
Resultat af finansielle poster	(304)	(355)	(139)	(563)	(653)
Årets resultat	348	(63)	(162)	9.251	4.564
Samlede aktiver	310.584	281.710	265.438	291.076	298.638
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.087	1.272	10.946	1.558	1.540
Egenkapital	66.263	65.915	65.929	66.091	56.840
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	9,3	9,2	9,9	11,0	11,3
Nettomargin (%)	0,0	0,0	0,0	1,2	0,6
Egenkapitalens forrentning (%)	0,5	(0,1)	(0,2)	15,1	8,4
Soliditetsgrad (%)	21,3	23,4	24,8	22,7	19,0

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet består i servicering af moderselskabet Color Line AS, Oslo's rederidrift, der omfatter sejlads af ruterne Hirtshals – Larvik, Hirtshals – Kristiansand, Oslo – Kiel, Sandefjord - Strømstad.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Der er i årets løb ikke forekommet væsentlige ændringer i selskabets aktivitet.

Årets resultat før skat udgør et overskud på 447 t.kr. og efter skat et overskud på 348 t.kr. I 2015 realiserede selskabet et underskud før skat på 166 t.kr. og efter skat et underskud på 63 t.kr.

Årets resultat før skat er i overensstemmelse med forventningerne ved årets start.

Forventet udvikling

Der forventes for 2017 et tilfredsstillende positivt resultat.

Særlige risici

Som følge af den nære forretningsmæssige tilknytning til moderselskaberne Color Line AS og Color Group AS, er selskabets driftsaktivitet og indtjening afhængig heraf.

Kreditrisici knyttet til finansielle aktiver svarer til de i balancen indregnede værdier. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde. Selskabets politik for at påtage sig kreditrisici medfører, at alle større kunder løbende kredittvurderes. Selskabets største samarbejdspartner, Heinemann GmbH, står for en stor del af koncernens varekøb, hvorfor selskabet bærer en risiko vedrørende denne samarbejdspartner.

Videnressourcer

De ledende stillinger besiddes alle af ansatte med mange års erfaring.

Miljømæssige forhold

Selskabet er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift.

Redegørelse for samfundsansvar

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Måltal for bestyrelsen

Som en del af koncernen Color Group AS indgår datterselskabet Color Line Danmark A/S samt dennes ledelse i en samlet enhed og dermed også i de måltal for den kønsmæssige sammensætning i koncernen.

Color Group AS har som målsætning at være en arbejdsplads med fuld ligestilling mellem kvinder og mænd der, hvor det er muligt at rekruttere med fornøden faglig uddannelse. Dette gælder på ledelsesniveau såvel som på øvrige medarbejderniveauer.

Målet for Color Line Danmarks A/S' bestyrelse er 80 % mænd og 20 % kvinder inden 2017. Dette er en noget ulige fordeling, som ikke lever op til vores generelle målsætning, men fornøden maritim faglig kompetence er påkrævet, og da der i dag stadig uddannes en overvægt af mænd i maritime fag vurderer

Ledelsesberetning

vi, at dette mål er realistisk i den nuværende uddannelsessituation. Color Line Danmark har 25 % kvinder i bestyrelsen, og har således opnået målsætningen.

Koncernmålsætningen er på 75 % mænd og 25 % kvinder i 2018 for Color Group AS og dermed også dækkende for Color Line Danmark A/S. Dette mål er nået.

Måltal for virksomhedens øvrige ledelsesniveauer

Af koncernens maritime ansatte er der 773 kvinder totalt set. Ud af i alt 226 maritime ledere er 44 kvinder. Andelen af kvinder i ledende stillinger er relativt lav, da tekniske/maritime stillinger traditionelt set har været præget af mænd, og tilgangen af kvinder på uddannelserne er meget lille. Således afspejler koncernens sammensætning også på dette område den samfundsmæssige og uddannelsesmæssige situation.

54 % af koncernens 536 årsværk på land er kvinder, og andelen af kvinder i ledende stillinger på land udgør 38 %. Denne kønsmæssige fordeling anses som passende. Målet for Color Line Danmark A/S er en ligelig fordeling (minimum 40 %/60 %) blandt mænd og kvinder, forudsat at stillingskrav og kvalifikationer passer. Selskabet tilbyder alle medarbejdere mulighed for at udvikle faglige og personlige kompetencer gennem deltagelse i kurser og personlige udviklingsforløb. Der gennemføres udviklingsforløb og uddannelse på Color Line College, og der afholdes årlige udviklingssamtaler, som indeholder mulighed for at drøfte karriereforløb. Ydermere rekrutteres der både internt og eksternt med henblik på at fremme en ligelig kønsfordeling. Det er Color Lines mål, at kvinder og mænd generelt deltager ligeligt i selskabets tilbud.

Blandt selskabets danske ledere har dette medført, at andelen af kvindelige ledere er gået fra 25 % til 40 % inden for de sidste 6 år.

Sammenfatning

I koncernens øverste ledelsesorgan er der 2 kvinder, og i bestyrelsen for Color Line Danmarks A/S er der p.t. 1 kvinde. Fordelingen er således 80 % mænd og 20 % kvinder på koncernniveau, hvilket lever op til målsætningen. Fordelingen i Color Line Danmark A/S' bestyrelse er 75% mænd og 25% kvinder, hvilket lever op til målsætningen. Disse fordelinger er samstemmende med den ulige fordeling, som den maritime branche generelt set har i sin kønsfordeling, jf. ovenfor grundet manglende kvinder i de maritime fag.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Nettoomsætning	1	843.913	847.968
Andre driftsindtægter		19.172	18.544
Vareforbrug		(736.550)	(740.008)
Andre eksterne omkostninger	2	<u>(47.683)</u>	<u>(48.666)</u>
Bruttoresultat		78.852	77.838
Personaleomkostninger	3	(68.153)	(65.845)
Af- og nedskrivninger	4	(9.615)	(11.437)
Andre driftsomkostninger		<u>(333)</u>	<u>(367)</u>
Driftsresultat		751	189
Andre finansielle indtægter	5	1.565	1.667
Andre finansielle omkostninger	6	<u>(1.869)</u>	<u>(2.022)</u>
Resultat før skat		447	(166)
Skat af årets resultat	7	<u>(99)</u>	<u>103</u>
Årets resultat	8	<u>348</u>	<u>(63)</u>

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Erhvervede lignende rettigheder		8.021	8.896
Immaterielle anlægsaktiver	9	8.021	8.896
Grunde og bygninger		63.669	70.519
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.703	6.509
Materielle anlægsaktiver	10	69.372	77.028
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0
Andre tilgodehavender		905	894
Finansielle anlægsaktiver	11	905	894
Anlægsaktiver		78.298	86.818
Fremstillede varer og handelsvarer		66.805	65.066
Varebeholdninger		66.805	65.066
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		18.619	16.336
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		84.952	27.610
Andre tilgodehavender		19.852	32.973
Tilgodehavende selskabsskat		130	327
Periodeafgrænsningsposter	12	133	30
Tilgodehavender		123.686	77.276
Likvide beholdninger		41.795	52.550
Omsætningsaktiver		232.286	194.892
Aktiver		310.584	281.710

Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital		5.000	5.000
Overført overskud eller underskud		61.263	60.915
Egenkapital		66.263	65.915
Udskudt skat	13	5.965	6.696
Hensatte forpligtelser		5.965	6.696
Bankgæld		44.580	50.200
Langfristede gældsforpligtelser	14	44.580	50.200
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	14	5.620	5.620
Leverandører af varer og tjenesteydelser		120.568	115.711
Gæld til tilknyttede virksomheder		55.422	21.781
Skyldig selskabsskat		350	515
Anden gæld	15	11.816	15.272
Kortfristede gældsforpligtelser		193.776	158.899
Gældsforpligtelser		238.356	209.099
Passiver		310.584	281.710
Eventualforpligtelser	18		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	19		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	20		
Koncernforhold	21		

Egenkapitalopgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	5.000	60.915	65.915
Årets resultat	0	348	348
Egenkapital ultimo	5.000	61.263	66.263

Pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		793	187
Af- og nedskrivninger		9.615	11.437
Ændringer i arbejdskapital	16	<u>(13.346)</u>	<u>7.832</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		(2.938)	19.456
Modtagne finansielle indtægter		1.565	1.668
Betalte finansielle omkostninger		(1.869)	(2.022)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(1.240)	(722)
Andre pengestrømme vedrørende drift	17	<u>434</u>	<u>(59)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		(4.048)	18.321
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		<u>(1.087)</u>	<u>(1.272)</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(1.087)	(1.272)
Afdrag på lån mv.		<u>(5.620)</u>	<u>(5.620)</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		(5.620)	(5.620)
Ændring i likvider		(10.755)	11.429
Likvider primo		<u>52.550</u>	<u>41.121</u>
Likvider ultimo		<u>41.795</u>	<u>52.550</u>

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
1. Nettoomsætning		
Salg af varer og serviceydelser til skibe	843.913	847.968
	843.913	847.968
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
2. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Lovpligtig revision	227	221
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	6	6
Skatterådgivning	37	36
Andre ydelser	45	64
	315	327
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
3. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	61.564	59.042
Pensioner	4.977	4.888
Andre omkostninger til social sikring	1.085	1.473
Andre personaleomkostninger	527	442
	68.153	65.845
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	146	148
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
4. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	875	875
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	8.740	10.562
	9.615	11.437
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
5. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.565	1.668
Valutakursreguleringer	0	(1)
	1.565	1.667

Noter

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
6. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	1.053	1.204
Øvrige finansielle omkostninger	816	818
	1.869	2.022
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
7. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	830	674
Ændring af udskudt skat	(731)	(777)
	99	(103)
	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
8. Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	348	(63)
	348	(63)
		Erhvervede lignende rettigheder t.kr.
9. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		17.500
Kostpris ultimo		17.500
Af- og nedskrivninger primo		(8.604)
Årets afskrivninger		(875)
Af- og nedskrivninger ultimo		(9.479)
Regnskabsmæssig værdi ultimo		8.021

Noter

	Grunde og bygninger t.kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.
10. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	159.110	22.026
Tilgange	59	1.028
Kostpris ultimo	159.169	23.054
Af- og nedskrivninger primo	(88.591)	(15.520)
Årets afskrivninger	(6.909)	(1.831)
Af- og nedskrivninger ultimo	(95.500)	(17.351)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	63.669	5.703
	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder t.kr.	Andre tilgode- havender t.kr.
11. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	(2.010)	894
Tilgange	0	11
Kostpris ultimo	(2.010)	905
Nedskrivninger primo	2.010	0
Nedskrivninger ultimo	2.010	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	905
	Hjemsted	Ejer- andel %
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:		
Hirtshals Skibsproviantering A/S	Hirtshals	A/S 100,0

Noter

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalinger.

13. Udskudt skat

Udskudt skat består primært af forskelsafskrivninger skatte- og regnskabsmæssigt på anlægsaktiver.

	Forfald inden for 12 måneder 2016 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2015 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2016 t.kr.	Restgæld efter 5 år t.kr.
14. Langfristede gældsforpligtelser				
Bankgæld	5.620	5.620	44.580	20.695
	5.620	5.620	44.580	20.695

	2016 t.kr.	2015 t.kr.
15. Anden gæld		
Moms og afgifter	3.317	2.913
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	2.471	4.550
Feriepengeforpligtelser	5.389	5.075
Andre skyldige omkostninger	639	2.734
	11.816	15.272

	2016 t.kr.	2015 t.kr.
16. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(1.739)	(14.338)
Ændring i tilgodehavender	(46.649)	(743)
Ændring i leverandørgæld mv.	35.042	22.913
Andre ændringer	0	0
	(13.346)	7.832

17. Andre pengestrømme vedrørende drift

Andre pengestrømme vedrørende drift består af modtaget sambeskatningsbidrag, samt betalt deposita.

18. Eventualforpligtelser

Selskabet er administrationsselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskatte selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.

Noter

19. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 86.250 t.kr. i grunde og bygninger. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 63.669 t.kr.

Jyske Bank har indtrædelsesret i lejekontrakt nr. 129 med Hirtshals Havn.

Color Line Danmark A/S har stillet betalingsgarantier der udgør 1.710 t.kr.

Øvrige forpligtelser

Selskabet har overfor datterselskabet Hirtshals Skibsproviantering A/S afgivet erklæring, som bekræfter selskabets forpligtelser til at yde datterselskabet tilstrækkelig finansiel støtte til at kunne opfylde sine forpligtelser efterhånden som disse forfalder. Erklæringen er afgivet for perioden indtil den 31.12.2017.

20. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse – Color Line Transport AS, Norge ejer alle aktier i selskabet og ejes 100% af Color Line AS, Norge, der ejes 100% af Color Group AS, Norge, der ejes 100% af ONS Invest II AS, Norge, der ejes 100% af O.N. Sunde AS. Olav Nils Sunde har indirekte bestemmende indflydelse i O.N. Sunde AS, og har dermed bestemmende indflydelse i Color Line Danmark A/S.

21. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
O.N. Sunde AS, Bryggegata 3, 0250 Oslo, Nore

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
Color Group AS, Bryggegata 3, 0250 Oslo, Norge
